1

令和６年 第４回 坂戸市 農業委員会 会議録

１．開 催 日 時   令和６年４月１日 午後１時２５分から２時３３分

２．開 催 場 所   坂戸市役所２０１会議室

３．招集者氏名   坂戸市長 石 川  清

４．議  長  名     農業委員会会長 石 川  猛

５．農業委員出席者  １０名

内           訳
議席 氏  名 出欠 備 考 議席 氏  名 出欠 備 考
１ 澤 田 一 成 出  ７ 林   昇 出
２ 小 川  隆 出  ８ 林  真由美 欠
３ 小 島  保 出  ９ 栗 原  昇 出
４ 石 川  猛１ 出  10 松 永 貴 夫 出
５ 小久保 隆 義 出  11 新 井 雅 之 出
６ 浅 見  勉 出

６．最適化推進委員出席者 ８名

内           訳
議席 氏  名 出欠 備 考 議席 氏  名 出欠 備 考
12 齋 藤 文 夫 出  16 鹿ノ戸 健 次 出
13 西 嶋 正 芳 出  17 人 見 武 男 出
14 岡 野 幸 平 出  18 小 川 邦 雄 出
15 中 島 昭 夫 出  19 岡 野 和 紀 出

７．会議招集者
    職 氏  名
坂戸市長 石 川  清

８．事務局

    職    氏  名     職    氏  名
事務局長 岡 田 全 弘 主  事 蛭  間 祐 貴
副 課 長 小 俣 千 秋
係  長 田 隯 佳 秀

９．開 会

  事務局長 岡田全弘は開会を宣言し、会議の仮議長の選出を、会議招集者である坂戸

市長 石川清に依頼した。

10. 臨時議長選出の件

  坂戸市長 石川清は、農業委員改選後の最初の会議であることから、議長となるべき

会長が選任されておらないことから、会長が選任されるまでの間、委員の中で最年長の

者に、臨時議長の職を努めてもらいたい旨諮ったところ異議がなかったことから、最年

2

長である石川猛農業委員を臨時議長に指名し、会議を退席した。

11．議決事項及び議事の要領

臨時議長 農業委員の出席者数が定足数に達していることから会議の成立を宣言すると共

に、議席については、現在の着座席を仮議席とする旨を宣言した。

日程第１ 坂戸市農業委員会会長の選出について

臨時議長 会長の選出は、指名推薦又は投票による方法があるが、いずれの方法がよいか

諮った。

委員より指名推薦の声があり、諮ったところ異議がなく会長選出は指名推薦の

方法により行うことに決定した。

臨時議長 指名推薦にあたっての発言を求めた。

委員より会長に石川委員を指名推薦する旨の発言があり、諮ったところ異議が

なかったことから、石川委員が会長に選出され、臨時議長はその任を解かれた。

会 長  会議規則第四条に基づき、会議の議長を務める旨を宣言。

日程第２ 坂戸市農業委員会会長職務代理者の選出について

議 長  会長職務代理者の選出は、指名推薦又は投票による方法があるが、いずれの方

法がよいか諮った。

委員より指名推薦の声があり、諮ったところ異議がなく会長職務代理者選出は

指名推薦の方法により行うことに決定した。

議 長  指名推薦にあたっての発言を求めた。

委員より会長職務代理者に栗原委員を指名推薦する旨の発言があり、諮ったと

ころ異議がなかったので、栗原委員が会長職務代理者に選出された。

日程第３ 議席の決定について

議 長  農業委員の議席番号は、１番から１１番をとし、仮議席の順にくじを引く。
     なお、議席番号４番は、前例に倣い、会長の議席番号とする旨を説明し、事務

局にくじ引きの補助を行わせくじ引きを行い、議席番号を決定した。

日程第４ 議事録署名委員を定めることについて

臨時議長 議事録署名委員を２名とし、臨時議長において指名することに、異議がないか

諮ったところ、異議がなかったことから、澤田委員、小川委員の２名を指名した。

日程第５ 議案第１７号 農地利用最適化推進委員の委嘱について

議 長  議案第１７号 農地利用最適化推進委員の委嘱について の説明を事務局に求

3

めた。

事務局  農地利用最適化推進委員の選任については、令和６年３月開催の第３回農業委

員会で審議決定されているが、委員の改選が行われていることから、改めて、改

選後の委員の皆様に、農地利用最適化推進委員候補者８人の確認をいただいた

上で、委嘱を行うという趣旨で議案としている旨を説明。

議 長  説明のあった８人について、坂戸市農業委員会農地利用最適化推進委員として

委嘱することに異議がないか諮ったところ、異議なく決定された。

委嘱状交付  農地利用最適化推進委員８人が入室し、会長から委嘱状を交付する。

議 長  農地利用最適化推進委員の議席番号については、三芳野地区、勝呂地区、坂戸

地区、入西地区、大家地区の順に、担当する委員に、１２番から１９番の議席番

号を順番に割り当てることとした。

議 長 その他について、事務局に説明を求めた。

事務局 その他について、資料により説明。

13．閉 会

   会長 石川 猛は、議事が総て終了したため、令和６年第４回坂戸市農業委員会総

会の閉会を宣言した。

上記会議の顛末に相違ないことを証するため署名をする。

    令和６年４月１日

    坂 戸 市 農 業 委 員 会

会  長

署名委員

署名委員